
1 

 

ALCALDÍA MUNICIPAL DE SANTA TECLA 

EL SALVADOR, C.A. 

 

SECRETARÍA 

Referencia: SO-080421 

Período 2018-2021. 

Acuerdo Nº 2,311 

 

Para su conocimiento y efectos legales, transcribo el acuerdo que 

literalmente dice: 

 

“””2,311) El Concejo Municipal, CONSIDERANDO:  

I- Que la Licenciada Catalina Concepción Chinchilla de Escobar, 

Directora de Talento Humano Ad-Honorem, somete a consideración 

solicitud para pago de gratificación por renuncia voluntaria.  

II- Que se ha tenido a la vista la renuncia voluntaria de JAIME ESTRADA 

GONZALEZ, a partir del 28 de abril de 2021, al cargo de Subdirector, en 

la Subdirección de Unidades Especializadas, de la Dirección del 

Cuerpo de Agentes Municipales de Santa Tecla.  

III- Que la Constitución de la República establece en el artículo 204, 

numeral 4, que la autonomía del Municipio comprende “Nombrar y 

remover a los funcionarios y empleados de sus dependencias”. 

IV- Que el Código Municipal en el Art. 30, numeral 4, faculta a los Concejos 

Municipales “Emitir ordenanzas, reglamentos y acuerdos para normar 

el gobierno y la administración municipal”. 

V- Que los artículos 53-A, 53-B, 53-C y 53-E., de la Ley de la Carrera 

Administrativa Municipal, regulan lo relativo a la prestación  económica 

por la renuncia voluntaria a su empleo. 

VI- Que de acuerdo al Reglamento Interno de la Municipalidad de Santa 

Tecla y Entidades Descentralizadas, en su título VI, artículo 30, numeral 

12), señala que “Recibir una gratificación por retiro voluntario, siempre 

y cuando, el servidor público cumpla con los requisitos establecidos en 

el “Instructivo para el procedimiento del pago de la Compensación 

Económica por Retiro Voluntario para los servidores públicos de la 

alcaldía municipal de Santa Tecla”; que oscilará entre un 70% a un 

máximo de un 100 %, y cuyo monto, plazo y condiciones, para hacer 

efectivo dicho beneficio, serán fijados por el Concejo Municipal”.  

VII- Que con base a la disposición legal previamente citada, es 

procedente que se otorgue la prestación económica por renuncia 

voluntaria, sin perjuicio de cumplir con los requisitos establecidos en la 

Legislación aplicable.  

VIII- Que el Servidor Público JAIME ESTRADA GONZALEZ, ha cumplido con los 

requisitos establecidos en el romano III del “Instructivo para el 

Procedimiento de Pago de la Compensación Económica por Retiro 



2 

 

Voluntario para los Servidos Públicos de la Alcaldía Municipal de Santa 

Tecla”, por lo que es procedente que se le otorgue la compensación 

económica por retiro voluntario.  

IX- Que es de importancia atender los procesos del cargo de Subdirector, 

en la Subdirección de Unidades Especializadas, de la Dirección del 

Cuerpo de Agentes Municipales de Santa Tecla, el cual desempeña el 

Servidor Público JAIME ESTRADA GONZALEZ, quien ha manifestado su 

disposición a continuar laborando Ad-Honorem, hasta el 30 de abril de 

2021, para darle continuidad a las tareas del cargo. 

Por lo tanto, ACUERDA:  

1. Otorgar la gratificación por renuncia voluntaria, a JAIME ESTRADA 

GONZALEZ, quien renuncia a partir del 28 de abril de 2021. 

2. Autorizar a la Señora Tesorero Municipal, para que previa presentación 

de lo requerido, erogue la cantidad de DIEZ MIL SESENTA Y DOS 19/100 

DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$10,062.19), que 

corresponde al 100% de la gratificación por renuncia voluntaria, que 

será pagada en una sola cuota en el mes de abril de 2021, emitiendo 

cheque a nombre de JAIME ESTRADA GONZALEZ, prestación que está 

exenta del pago de Impuesto Sobre la Renta. 

3. Autorizar que el Servidor Público JAIME ESTRADA GONZALEZ, continúe 

laborando Ad-Honorem, hasta el 30 de abril de 2021, para atender los 

procesos del cargo de Subdirector, en la Subdirección de Unidades 

Especializadas, de la Dirección del Cuerpo de Agentes Municipales de 

Santa Tecla.-Comuníquese”””. 

 

Dado en el Salón de Sesiones de la Alcaldía Municipal de Santa Tecla, a los 

ocho días del mes de abril de dos mil veintiuno.  

 
CONCEJO MUNICIPAL DE SANTA TECLA, INTEGRADO POR: ROBERTO JOSÉ 

d´AUBUISSON MUNGUÍA, ALCALDE MUNICIPAL, VERA DIAMANTINA MEJÍA DE 

BARRIENTOS, SINDICO MUNICIPAL. REGIDORES PROPIETARIOS: VICTOR EDUARDO 

MENCÍA ALFARO, LEONOR ELENA LÓPEZ DE CÓRDOVA, JAIME ROBERTO ZABLAH SIRI, 

YIM VÍCTOR ALABÍ MENDOZA, CARMEN IRENE CONTRERAS DE ALAS, JOSÉ 

GUILLERMO MIRANDA GUTIÉRREZ, JULIO ERNESTO GRACIAS MORÁN C/P JULIO 

ERNESTO SÁNCHEZ MORÁN, NERY ARELY DÍAZ AGUILAR, NERY RAMÓN GRANADOS 

SANTOS, JOSÉ LUIS HERNÁNDEZ MARAVILLA, MIREYA ASTRID AGUILLÓN 

MONTERROSA Y NORMA CECILIA JIMÉNEZ MORÁN. REGIDORES SUPLENTES: JOSÉ 

FIDEL MELARA MORÁN, JORGE LUIS DE PAZ GALLEGOS, REYNALDO ADOLFO TARRÉS 

MARROQUÍN Y BEATRIZ MARÍA HARRISON DE VILANOVA; PARA EL PERÍODO 

CONSTITUCIONAL DEL 1 DE MAYO DE 2018 AL 30 DE ABRIL DE 2021. 

 

Y para ser notificado. 

 

 

 



3 

 

 

ROMMEL VLADIMIR HUEZO 

SECRETARIO MUNICIPAL 

 


